Dalam konteks sejarah pendidikan di semenanjung Arabia,
historiografi kelembagaan pendidikan Islam lebih mendapat tempat,
dan pada saat yang sama, cenderung mengabaikan proses-proses
pembelajaran melalui lembaga pendidikan hasil inisiatif masyarakat.
Diskursus tentang sejarah kelembagaan pendidikan Islam era Dinasti
Saljuq (447-656 H/1055-1258 M), maka secara dominan
menggambarkan dinamika pendidikan Islam di Nizhamiyah.33
Sebaliknya, lembaga-lembaga lain pada era yang sama nyaris tak
tersentuh. Tidak hanya itu, Nizhamiyah diakui sebagai institusi
pendidikan Islam ”pertama” yang menggunakan model madrasah
dengan sistem pembelajaran modern.34

Lekatnya nama Imam Ghazali (w. 505 H/1111 M) dengan
Nizhamiyah bisa saja menjadi salah faktor pendorong (driving force)
popularitas institusi pendidikan Islam tersebut. Namun, faktor
keterlibatan Ghazali di Nizhamiyah bukanlah menjadi satu-satunya

33Nizhamiyah merupakan institusi pendidikan Islam yang didirikan dan ditumbuh
kembangkan oleh Nizham al-Mulk (465-485 H) yang diresmikan pada tahun 459
H/1067 M. Nidzam al-Mulk sendiri dikenal sebagai salah satu menteri (wazîr) terkenal
pada era kekuasaan Bani Saljuq, tepatnya pada masa pemerintahan Sultan Alb
Arsalan dan Malik Syah. Ia mendirikan satu lembaga pendidikan di berbagai kota
yang berada di wilayah kekuasaan Saljuq, seperti Bagdad, Nisapur, Balk, Heart,
Asfahan, Bashrah, Marwu, Annal, dan Mausil. Tidak hanya itu, di kota-kota yang
termasuk wilayah Irak dan Khurasan, Nidzam al-Mulk juga mendirikan lembaga
pendidikan. Seluruh lembaga pendidikan yang dibanggunnya memiliki nama saya,
yaitu Nizhamiyah. Yosep Aspat Alamsyah, “Pendidikan Islam pada Era Dinasti Saljuq
(447-656 H/1055-1258 M), Kajian tentang Lembaga dan Kurikulum Pendidikan
Islam”, dalam Sejarah Sosial, hlm. 150; Habib Husnial Pardi, “Eksistensi Madrasah
Awal (Pada Abad IX-X M)”, dalam ed. Suwito dan Fauzan, Sejarah Sosial, hlm. 216;
Suyadi, “Peserta Didik Pada Zaman Keemasan Islam”, dalam Ibid., hlm. 248.

Terlalu banyak dan mungkin tidak terhitung lagi, historiografi
Islam yang mengklaim bahwa periode Abasiyah merupakan era
keemasan Islam (golden age). Era keemasan Abbasiyah ditandai,

“Metode, Sistem, dan Materi Pendidikan Dasar (Kuttâb) bagi Anak-Anak pada Masa
Awal Daulah Abbasiyah (132 H/750 M-243 H/847 M)”, dalam Sejarah Sosial, hlm. 20;
Zuhairini, et.al., Sejarah, hlm. 7; Hasbullah, Sejarah, hlm. 15. Menariknya, ketiga-
tiganya menggunakan satu sumber yang sama, yakni periodeisasi sejarah politik
perspektif Harun Nasution. Bandingkan dengan Harun Nasution, Pembaharuan dalam
Islam (Jakarta: Bulan Bintang, 1991), hlm.

Karena khalifah dan keluarganya amat menentukan dalam
penyediaan dan arah kegiatan-kegiatan lembaga-lembaga
pendidikan di Andalusia, maka maju mundurnya lembaga-
lembaga tersebut amat bergantung kepada interest patronase
penguasa terhadap kegiatan keilmuwan Islam.39
Salah satu petunjuk penting peran dominan penguasa, nampak

dalam pembangunan sebuah madrasah pada pertengahan abad ke-14
M. Pada tahun 750 H (1349 M), penguasa Nashrid yang bernama
Yusuf Abu al-Hajjaj mendirikan madrasah cukup besar di Granada.

38Lihat tulisan Rahmawaty Rahim, “Metode, Sistem, dan Materi Pendidikan Dasar
(Kuttab) bagi Anak-Anak pada Masa Awal Daulah Abbasiyah (132 H/750 M-243
H/847 M)”; Lailiyal Muhtifah, ”Konsep Dasar Pendidikan Multikultural di Institusi
Pendidikan Islam Zaman Al-Makmun (813-833 M)”; Deden Maqbulah, ”Kehidupan
Murid dan Mahasiswa pada Masa Al-Makmun (198-218 H/813-833 M)”; Usman,
”Institusi Pendidikan Islam Pada Masa Harun Al-Rasyid”; Nasim, ”Madrasah dan
Pertumbuhan Ilmu-Ilmu Islam”, dalam ed. Suwito dan Fauzan, Sejarah Sosial.
39Agus Sholeh, “Kontribusi Islam dalam Pengembangan Pendidikan Islam di Spanyol
pada Abad ke-VII-X M”, dalam Ibid., hlm.